
 

 

A11-4 Plano de Reforma das Estações de Tratamento de Esgoto  





SANEAMENTO BÁSICO DO PARANA-BRASIL (SANEPAR) 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO PARANA – BRASIL 
PROJETO PARA A MELHORIA DA OPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO 
(PROJETO ASSOCIADO AO FINANCIAMENTO EM IENES) 

(2o ANO FISCAL) 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE REFORMA DAS ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETEMBRO DE 2013 
 

 

 

 

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL DO JAPÃO 
(JICA) 

 
NISSUICON Co., Ltd. 

 



 
 

ESTADO DO PARANA – BRASIL 
PROJETO PARA A MELHORIA DA OPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO 
(PROJETO ASSOCIADO AO FINANCIAMENTO EM IENES) 

(2o ANO FISCAL) 
 

PLANO DE REFORMA DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
[...]
6,100m3/d 2,227mil  m3/ano 62,600m3/d 22,849mil  m3/ano 108,400m3/d 39,566mil  m3/ano 169,500m3/d 61,868mil  m3/ano 18,200m3/d 6,643mi l m3/ano 43,900m3/d 16,024mi l m3/ano 229,400m3/d 83,731mi l  m3/ano 3,100m3/d 1,132mi l m3/ano 30,300m3/d 11,060mi l  m3/ano 30,300m3/d 11,060mi l m3/ano 3,100m3/d 1,132mi l m3/ano 24,200m3/d 8,833mi l m3/ano

Itens
Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidade 
de água

Taxa de 
remoção (%)

Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidade 
de  água

Taxa de 
remoção (%)

Qualidade 
de água

Taxa de 
remoção (%)

Qualidade 
de água

Taxa de remoção 
(%)

Qualidad
e de água

Taxa de 
remoção (%)

Qualidade 
de água

Taxa de 
remoção (%)

DBO 236.0 ー 217.0 ー 249.0 ー 193.0 ー 402.0 ー 349.0 ー 238.0 ー 105.0 ー 71.6 ー 37.6 ー 62.4 ー 44.6 ー

SS 197.0 ー 147.0 ー 176.0 ー 136.0 ー 363.0 ー 200.0 ー 188.0 ー 118.0 ー 113.0 ー 63.4 ー 71.5 ー 61.6 ー

DQO 424.0 ー 366.0 ー 474.0 ー 377.0 ー 563.0 ー 591.0 ー 429.0 ー 182.0 ー 134.0 ー 56.6 ー 106.0 ー 75.1 ー

Itens
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de  água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①
Qualidad
e de água

(①‐②)/①
Qualidade 
de água

(①‐②)/①

DBO 54.3 77.0% 58.8 72.9% 93.8 62.3% 76.8 60.2% 74.8 81.4% 111.0 68.2% ー ー 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
SS 78.0 60.4% 69.0 53.1% 125.0 29.0% 87.5 35.7% 91.0 74.9% 82.0 59.0% ー ー 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
DQO 149.0 64.9% 166.0 54.6% 282.0 40.5% 184.0 51.2% 175.0 68.9% 261.0 55.8% ー ー 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Itens
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de  água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②
Qualidad
e de água

(②‐③)/②
Qualidade 
de água

(②‐③)/②

DBO 38.9 28.4% 61.5 ‐4.6% 57.7 38.5% 56.9 25.9% 30.6 59.1% 75.9 31.6% 6.9 ー 22.0 ー 25.2 ー 19.8 ー 18.9 ー 22.1 ー

SS 48.3 38.1% 63.0 8.7% 22.3 82.2% 64.0 26.9% 30.6 66.4% 21.7 73.5% 1.9 ー 37.7 ー 35.3 ー 28.1 ー 30.6 ー 25.5 ー

DQO 117.0 21.5% 146.0 12.0% 131.0 53.5% 147.0 20.1% 79.6 54.5% 168.0 35.6% 21.8 ー 46.6 ー 57.2 ー 46.3 ー 33.8 ー 52.4 ー

Itens
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de  água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①
Qualidad
e de água

(①‐③)/①
Qualidade 
de água

(①‐③)/①

DBO ー 83.5% ー 71.7% ー 76.8% ー 70.5% ー 92.4% ー 78.3% ー 97.1% ー 79.0% ー 64.8% ー 47.3% ー 69.7% ー 50.4%
SS ー 75.5% ー 57.1% ー 87.3% ー 52.9% ー 91.6% ー 89.2% ー 99.0% ー 68.1% ー 68.8% ー 55.7% ー 57.2% ー 58.6%
DQO ー 72.4% ー 60.1% ー 72.4% ー 61.0% ー 85.9% ー 71.6% ー 94.9% ー 74.4% ー 57.3% ー 18.2% ー 68.1% ー 30.2%

Itens
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de  água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga
Qualidad
e de água

Carga
Qualidade 
de água

Carga

DBO 38.9 86,630 61.5 1,405,214 57.7 2,282,958 56.9 3,520,289 30.6 203,276 75.9 1,216,222 6.9 577,744 22.0 24,904 25.2 278,712 19.8 218,988 18.9 21,395 22.1 195,209
SS 48.3 107,564 63.0 1,439,487 22.3 882,322 64.0 3,959,552 30.6 203,276 21.7 347,721 1.9 159,089 37.7 42,676 35.3 390,418 28.1 310,786 30.6 34,639 25.5 225,242
DQO 117.0 260,559 146.0 3,335,954 131.0 5,183,146 147.0 9,094,596 79.6 528,783 168.0 2,692,032 21.8 1,825,336 46.6 52,751 57.2 632,632 46.3 512,078 33.8 38,262 52.4 462,849

⑤ Faz. Rio GrandeNome da ETE
Quantidade de afluente

① Qualidade de 
afluente (mg/L)

② Saída de RALF 
(mg/L)

Carga anual de 
efluente (kg)

① São Jorge ② Santa Quitéria ③ CIC Xisto ④ Atuba Sul

③ Qualidade de 
efluente (mg/L)

Taxa total de 
remoção

⑫ Pontal do Paraná⑥ Padilha Sul ⑦ Belém ⑧ Guaraqueçaba ⑨ Guaratuba ⑩ Matinhos ⑪ Morretes

 



31 
 

3.2.3. Revisão do método de tratamento de esgoto  
Como foi mostrado na previsão da carga projetada de efluente, é preocupante o aumento ainda 
maior da carga de efluentes liberados no rio Iguaçu na RMC. Por isto, no plano de reforma das 
estações de Santa Quitéria, CIC Xisto e Atuba Sul, pretende-se introduzir o tratamento aeróbico 
que apresenta alta taxa de remoção da carga de afluentes.  
 

3.3. Especificações do plano  
3.3.1. Quantidade de fluxo projetada, etc.  
A Tabela 3.3.1 mostra a qualidade de afluentes e o fluxo projetado de 2043, e a Tabela 3.3.2 
mostra a taxa de remoção separada por método de tratamento. Adotou-se como qualidade de 
afluentes os valores da qualidade de água atual, e como taxa de remoção a taxa de remoção atual 
separada por método de tratamento. 
 

Tabela 3.3.1 Quantidade projetada e qualidade de água de afluentes (2043) 
① São Jorge ② Santa Quitéria ③ CIC Xisto ④ Atuba Sul ⑤ Faz. Rio Grande ⑥ Padilha Sul ⑦ Belém

6,100m3/d 62,600m3/d 108,400m3/d 169,500m3/d 18,200m3/d 43,900m3/d 229,400m3/d

DBO 240 220 250 200 410 350 240
SS 200 150 180 140 370 200 190
DQO 430 370 480 380 570 600 430

⑧ Guaraqueçaba ⑨ Guaratuba ⑩ Matinhos ⑪ Morretes ⑫ Pontal do Paraná

3,100m3/d 30,300m3/d 30,300m3/d 3,100m3/d 24,200m3/d

DBO 110 80 40 70 50
SS 120 120 70 80 70
DQO 190 140 60 110 80

Qualidade de 
afluente (mg/L)

Quantidade média de 
afluente

Qualidade de 
afluente (mg/L)

Quantidade média de 
afluente

 
 

Tabela 3.3.2 Taxa de remoção separada por método de tratamento 

* Valores reais das estações de tratamento de esgoto da SANEPAR 

 DBO  SS DQO  
RALF Qualidade de afluentes 

x 70% 
Qualidade de afluentes 

x 50% 
Qualidade de afluentes 

x 57% 
FAD Efluentes de RALF x 

17% 
Efluentes de RALF x 

25% 
Efluentes de RALF x 

18% 
Lagoa (Aeróbica) Efluentes de RALF x 

73% 
Efluentes de RALF x 

84% 
Efluentes de RALF x 

67% 
Lagoa (Anaeróbica) Efluentes de RALF x 

10% 
Efluentes de RALF x 

64% 
Efluentes de RALF x 

23% 
Valo de oxidação Qualidade de afluentes 

x 97% 
Qualidade de afluentes 

x 99% 
Qualidade de afluentes 

x 95% 
RALF + Decantador Qualidade de afluentes 

x 74% 
Qualidade de afluentes 

x 63% 
Qualidade de afluentes 

x 71% 



32 
 

 

3.3.1.1. Especificações do plano e método de tratamento aeróbico  
Com base no nível exigido de qualidade de água dos efluentes, adotou-se o índice de 
substâncias orgânicas (DBO e DQO) para avaliar a qualidade de água tratada. Considerando-se 
a facilidade de uso eficaz do RALF, em regra adota-se o método convencional de tratamento.  
A Tabela 3.3.3 mostra as especificações do plano das estações de tratamento de esgoto.  
 

Tabela 3.3.3 Lista de especificações do plano (método convencional) 
Itens  Unidade Valor do manual Valor adotado  

Carga da superfície do 
decantador primário m3/m2/d 25 - 70 (ramificação) 50 

Tempo de detenção no reator Horas 6 - 8 6 
Carga da superfície do 
decantador secundário m3/m2/d 20 - 30 20 

 
A taxa de remoção será conforme segue:  
 

Tabela 3.3.4 Taxa de remoção (método convencional) 
Eficiência de remoção  DBO SS DQO 
Tratamento primário (PRE)  40% 50% 40% 
Tratamento Secundário (SER)  92,5% 92,5% 80% 
Tratamento Total (TRE)  95,5% 96,3% 88,0% 

 

3.3.1.2. Avaliação da capacidade de tratamento das estações existentes  
A Tabela 3.3.5 mostra a capacidade da estação em caso de se utilizar o RALF como decantador 
primário, reator e decantador secundário do método convencional.  
 

Tabela 3.3.5 Capacidade do RALF existente em caso de se usar o método convencional 
(para cada reator) 

 Largura  Comprimento Profundidade Área da 
superfície  

Capacidade 

Santa Quitéria 21,0 21,0 4,5 441 1.985 
CIC Xisto 20,0 20,0 4,6 400 1.840 
Atuba Sul 21,0 21,0 4,5 441 1.985 

 
A Tabela 3.3.6 mostra o número de tanques necessários em cada estação de tratamento, em caso 
de se aproveitar a capacidade de RALF mostrada na Tabela 3.3.5. Em todas as estações de 
tratamento faltam tanques para serem usados como decantador secundário, e, como resultado, 
faltará terreno em caso de se mudar para o método convencional. 
 



33 
 

Tabela 3.3.6 Número de tanques necessários ao se mudar para o método convencional 
aproveitando-se o RALF existente 

 Quantidade 
de afluentes  

Decantador 
primário 

Reator  Decantador 
secundário  

Tanques que 
faltam  

Santa Quitéria 66.600 3 tanques 9 reatores 8 tanques 12 tanques 
CIC Xisto 108.900 5 tanques 15 reatores 14 tanques 21 tanques 
Atuba Sul 169.400 8 tanques 21 reatores 19 tanques 24 tanques 

 

3.3.1.3. Processo de lodo ativado com separação por membranas e especificações do plano  
O processo de lodo ativado com separação por membranas necessita de um tanque de controle 
de fluxo, pois se baseia na filtração de quantidade fixa. Mas como a flutuação de tempo de 
quantidade fixa dificulta a operação, adotar-se-á o método convencional quando o terreno 
permitir, e com ele se combinará o processo de lodo ativado com separação por membranas.  
Afluente Efluente  

Desarenador
Bomba principal Instalação de desinfecção 

Decantador primário Reator Decantador secundário

Instalação de tratamento de lodo 
Método de lodo ativado padrão 

Circulação

Afluente

Efluente
Desarenador
Bomba principal

Tanque de controle de fluxo Reator
Instalação de 

tratamento de lodo 

Membrana

 
Figura 3.3.1 Comparação entre o processo de lodo ativado com separação por membranas 

e processo convencional de lodo ativado 
 

Tabela 3.3.3 Lista de especificações do plano 
Itens  Unidade Valor do manual Valor adotado  

Tempo de 
retenção no 

reator 

Tanque 
anaeróbico  Horas 3 3 

Tanque 
aeróbico  Horas 3 3 

 
A taxa de remoção será como segue:  
 



34 
 

Tabela 3.3.4 Taxa de remoção 
Eficiência de remoção  DBO SS NT 
Qualidade da água de 
afluentes (mg/L) 

200 200 35 

Qualidade da água de 
efluentes (mg/L) 

2,0 1,0 10 

Tratamento Total (TRE) 99,0% 99,5% 71,4% 

* Taxa de remoção no caso de se tratar o afluente padrão. Adotou-se o valor padrão da qualidade 
de água.  
 

Tabela 3.3.6 Aplicação combinada do processo de lodo ativado com separação por 
membranas e lodo ativado convencional 

 Quantidade de afluente  Decantador 
primário 

Reator  Decantador 
secundário 

Santa Quitéria 66.600 

Processo 
convencional 

16.000 1 tanque  2 tanques 2 tanques 

Separação 
por 

membranas 

50.600 - 5 tanques - 

CIC Xisto 108.900 

Processo 
convencional 

42.400 2 tanques  6 tanques 5 tanques 

Separação 
por 

membranas 

66.500 - 9 tanques - 

Atuba Sul 169.400 

Processo 
convencional 

32.000 2 tanques 4 tanques 4 tanques 

Separação 
por 

membranas 

137.400 - 17 tanques - 

 



35 
 

3.3.1.4. Plano de disposição das 3 estações de tratamento de esgoto  
As Figuras entre 3.3.2 e 3.3.4 mostram o plano de disposição pelo processo convencional e pelo 
processo de lodo ativado com separação por membranas. 
 

 
Figura 3.3.2 Plano de disposição da estação de Santa Quitéria 



36 
 

 

 
* Como o RALF existente está inclinado, será construída uma nova instalação para se usar o 
processo convencional. 

Figura 3.3.3 Plano de disposição da estação CIC Xisto 

 
Figura 3.3.4 Plano de disposição da estação de Atuba Sul 



37 
 

 

3.3.2. Quantidade de lodo gerado  
3.3.2.1. Quantidade de lodo gerado pelo tratamento atual  
 
(1) A quantidade de lodo excessivo será calculada a partir da quantidade removida de SS, e a 

transferência da DBO solúvel ao lodo excessivo e a quantidade de autodecomposição não 
serão consideradas. 

Quantidade de lodo de RALF (quantidade de materiais sólidos, SD-t/d) = capacidade de 
tratamento projetada x concentração de SS de afluente projetada x taxa de remoção de SS no 
RALF x 10-6 
Quantidade de lodo excessivo (quantidade de materiais sólidos, SD-t/d) = capacidade de 
tratamento projetada x {concentração de SS de afluente projetada x (1 – taxa de remoção de SS 
no RALF) x taxa de remoção no FAD ou na lagoa}×10-6 
(2) A concentração de SS de afluente projetada de cada estação de tratamento de esgoto será 

conforme a Tabela 3.3.1. Para se determinar o tamanho da estação de tratamento de lodo, 
será considerada a influência de 20% de carga de retorno na qualidade de água, e a 
quantidade de lodo gerado será calculada com base na quantidade de afluente projetada.  

(3) Será adotada a taxa média real de 50% como taxa de remoção de SS no RALF.  
(4) As demais taxas de remoção de SS serão conforme a Tabela 3.3.2.  
(5) A concentração de lodo e a taxa de recuperação de sólidos para cada tipo de lodo serão 

conforme segue: 
 

Tabela 3.3.7 Concentração de lodo, etc. 
Tipo de lodo  Valores  Observação  

Taxa de ocorrência de 
lodo de SS removido  

75% Valo de oxidação 

Concentração de lodo 
adensado de RALF  

5,5% Valor médio real da 
SANEPAR  

Concentração de lodo 
excessivo  

5,5% Idem 

Lodo desaguado  77,1% Idem 

 
A Tabela 3.3.8 mostra o resultado do cálculo da quantidade de lodo gerado (quantidade de lodo 
para cada tipo de lodo a nível de projeto das estações) pelo tratamento atual.  



38 
 

Tabela 3.3.8 Quantidade de lodo gerado pelo método atual de tratamento (Quantidade separada por tipo de lodo a nível de projeto das 
estações) 

　　　　　　　　ETE
Quantidade de lodo 

① São 
Jorge

② Santa 
Quitéria ③ CIC Xisto ④ Atuba Sul

⑤ Faz. Rio 
Grande

⑥ Padilha 
Sul ⑦ Belém

⑧ 
Guaraqueçaba

⑨ 
Guaratuba ⑩ Matinhos ⑪ Morretes

⑫ Pontal  do 
Paraná Total

(1) Quantidade média diária de 
fluxo planejada (m3/d) 6,100 62,600 108,400 169,500 24,200 43,900 229,400 3,100 30,300 30,300 3,100 24,200 707,800
(2) Concentração de SS de afluente 
(mg/l) 240 180 220 170 450 240 230 150 150 90 100 90
(3) Taxa de remoção de SS de RALF 
(%) 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 0.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0%
(4) Tratamento secundário 25.0% 25.0% 78.0% 25.0% 84.0% 64.0% 99.0% 26.0% 64.0% 25.0% 26.0% 25.0%
(5) Taxa de remoção total
100 – (100 ‐ (3)) x (100 ‐ (4)) 62.5% 62.5% 89.0% 62.5% 92.0% 82.0% 99.0% 63.0% 82.0% 62.5% 63.0% 62.5%
(6) Qualidade de efluente de SS 
(mg/l) 90 68 25 64 36 44 3 56 27 34 37 34
(7) Concentração de lodo adensado 
de RALF (%) 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5%
(8) Concentração de lodo excessivo 
(%)  5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 2.7% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5% 5.5%
(9) Taxa de ocorrência de lodo por 
SS removido 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0% 75.0%
(10) Quantidade de lodo de RALF
(10) = (1) x (2) x (7) / 100 x (9)
(t‐SD/dia) 0.5 4.2 8.9 10.8 4.1 4.0 0.0 0.2 1.7 1.0 0.1 0.8 33

(11) Quantidade de lodo excessivo
(11) = (1) x ((2) ‐ (6)) / 100 x (9) ‐ (10)
(t‐ SD/dia) 0.1 1.0 6.9 2.7 3.4 2.5 39.1 0.0 1.1 0.2 0.0 0.2 56
a Teor de umidade do lodo 
desaguado 77.1% 77.1% 77.1% 77.1% 77.1% 77.1% 85.2% 77.1% 77.1% 77.1% 77.1% 77.1%
(12) Lodo desaguado
(12) =((10) + (11)) / (100 ‐ a) x 100
(m3/dia) 3.0 23.0 69.2 58.8 32.8 28.2 263.9 1.0 12.2 5.6 0.6 4.4 480
(13) Lodo de RALF
(13) = (10) / (7)
(m3‐b.u./dia) 10.0 76.8 162.6 196.5 74.3 71.8 3.2 31.0 18.6 2.1 14.9 595
(14) Lodo excessivo
(14) = (11) / (8)
(m3‐ b.u./dia) 2.5 18.8 125.6 48.5 62.4 45.5 1,446.5 0.8 19.8 4.5 0.5 3.6 1,751
(15) Quantidade de lodo gerado
(15) = (13) + (14)
(m3‐ b.u./dia) 12.5 95.6 288.2 245.0 136.6 117.3 1,446.5 4.0 50.8 23.1 2.7 18.5 2,346
Concentração média de SS de 
afluente 200 150 180 140 370 200 190 120 120 70 80 70
Taxa em caso de se considerar a 
água de retorno 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2
Quantidade planejada mensal de 

lodo gerado (m3/m) 324 2,486 7,494 6,370 3,552 3,051 37,609 23,277
Quantidade planejada mensal de 

lodo desaguado (m3/m) 78 597 1,800 1,530 853 733 6,861 5,591
Quantidade real  mensal de lodo  84 863 277 1,279 280 1,146 13,574 3,929
Quantidade real  mensal de lodo 

desaguado (m3/m) 61 207 42 416 47 317 2,912 1,090  